
HVID jul er en

stor sjældenbed
- såddn t'ør det

IKKE ridligere

I-n hvid juI. en juleaften med
klingrende irosr og nyfalden sne.

Det havde r-i her i sognet i 1941,
og vi har ikke haft det siden. I
D46le der ga»tniel sne juleaften,
men ellers har der i alle disse år
siden 1941 højst været lidt slud

med snefnug. der ltorsvandt,
de nåede den lune jorc1.

På Meteorologisk Institut h;rr
en særlig aIdeling, Klimatologisk
Åfdeling, til opgar-e at opsarnle
erf"rringernc onr. hvordln rejrer
har været. Her har f raE. Kbf orth
udført en stor historisk undersø-
gelse af julevejret både i landet
som helhed og i hor.edstadsområ-
det. Den viser, at en hr.id jLrl bli-
ver sjælclncre og sjældnere. Deler
man 90 års perioden fra 1867 til
19>6 op i tre 30 års perioder, var

der i landsoversigten i den lørtte
30 års periode hvid jul 13 gange,
i den ne:te 11 grrnge, og i den
tidste k:rn 7 gange. Her er årstal-
iene, hvor t'c.,r del af landet har,-
de sne juleaften: 1869-1870 . .

1871 1876 1878 ... 1882
1884 1886 ... 1890 1892 ..
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SADAN VAR DER I DET GAMLE

GENTOFTE
To gamle Gentofte-borgere mindes den

tid, da en smedesvend frk 6 kr. om ugen

og sognepræsten køne med egen kusk
rundt i sit store sogn.

Når moderne børr. i dag går i
Fo,lketeatret og ser ..>>Nødebo

præstegård<<, har de vel næppe
nok en fornemmelse af, at det
milieu de her ser skildret, har no-
get som helst med virkeligheden
at gøre. Det er bare hygge, jule-
stemniog og eaentyr-e7ler i hvert
fald en fjern, fjem fortid.

Og så ligger det hele dog ikke
fjernere, end at man på en Gen-
tofte-villavej kan finde en yndig
gammel dame, lægefruea Tbyra
Petersen, der for 84 år siden blev
født i et sådant præstegårds-milieu
og som kan fortælle morsomt og
præcist om denne svundne tid.

SE"åtug

- Min far A. Tb. lantzen var i
fyrre fu præst i Gentofte sogn,
først som kapellan og siden fra
1876-L913 som sognepræst. Præ-

stegården var dengang en stor
smuk,bondegård med tre stråtæk-
te udlænger og med 50 tdr. land
jord til. Præstegårdsforpaglercn,
der hed Rasmussen, boede på
Maltegården, der lå hvor Rådhu-
set nu ligger, og også Kildesko-
ven hørte til præstegården.

Fra min tidligste bamdom hu-
sker jeg søndagene, hvor vores
gårdsplads var fyldt med heste-
vogne. Fra hele det store sogn
kom folk kørende til kirke * fra
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Bagsværd, Vangede og Sko','sho.
ved. Skovsernes logne r'"r gule
charubanc'er med røde ilojlssæ.
der, og de vogne holdt vi born
fra præstegården sær1igr :.-.:r.r
af . Skovserne var trofasre mod
far. >>De banketle op til l.rnrzen<<.
som de udtrykte det.

En præstegård deng.rng '.,r .:
stort. levende hus meJ :o p:ger.
fast kusk, havemand og kone-
hjælp. Åbent og gæstirir r-ar der.
men vi kendte ikke til de u:a1iig:
møde-arrangementer, som ung.
præster af i dag er belemrer med.
Far var af den gamle skole.
en 1ærd og eksklusir. mand. de:
med stor venlighed tog mod alle
mennesker, deropsøgte ham. IIen
på husbesøg gik han aldrig - ,,::

snakke med lolk om alting og in-
genting egner jeg mig ikke tiL.«

sagde han engang.

Telefon
Omkring åhundredskifret mi:-

te han meget modstræbende gh

med til at få installeret telefon i
præstegården, men den blev an-

bragt i et lille værelse for sig selr'.

Og han gik aidrig med ti1 ar ord-
ne kirkelige handlinger pr. tele-
fon. »Hvis folk vil tale med mig,
ved de, hvor jeg bor.<< Een gang
om ugen holdt far bibellæsning i
menighedshuset >>Bethania<<, så

gik han hjen-rmefra med en hånd-
lvgte og store støvler.

I min barndom blev der ikke
holdt gudstjeneste juleaftefl, men
julemorgen kom vi alle mand af
hus, Og or-er for præstegårdens
stol sad den kongelige familie.
Yed hølriderne kom skolelærerne
:ru Ordrup. \-angede og Gentoi-
ie. soil havde tjenesle i kirken,
over i præsregården, hvor de sad
i deres stiveste puds og drak chc
kolade og så meget højtidelige utre
i ansigterne. Det syntes jegihvert
fald, da jegvar lille pige.

Vangede-smeden
- Vi var fenr børn hjemme og

pengene var små, men jeg kan al-
drig huske. at vi nogensinde har
mangiet noget. Der var altid en
bide-sild på bordet, fIæsk i sule-
k.rrret og skinker under loftet.

63-årige smedemester Saend
C,';t' j;t"11;g1t ira SøbOrg Vogn-
ijederiabrrk er en af dem, der kan
huske \-angede fra da det var et
1ilie bitte landsbysamfund med
::-.,rk;r o-g opkofte landeveje om-
xrin.q sig. Han bler. født i den

s:nile beslagsmedie, hvor hans fr
..g s;redesvende arbejdede dag*;*
l:ng lor en ugeløn på 6-8 kr. I
drg har han en stor blomstrende
i-irksomhed påden gamle smedies
grund, med en omsætoing, der
topper millionen og 80 menne-
sker i arbejde.

Harn Pedersen
- Da jeg var dreng var der

bare gårde og marker, hvor Van-
gedevej nu ligger, og Vangede by
bestod af skolen og >>sladreræk-

ken<<, de to lange husrækker,hvor
landarbejderne boede. Man rend-
te på sine ben til skolen i Vange-



cle. hr-or /:,itrt Pederten yar over-
larer. Der r.ir fire klasser, og jeg
gik alrså cre år i sidste klasse.
Bagefter kom jeg i smedelære og
fik 5o øre om ugen. Som dreng
iik jeg 2 øre t lommepenge, og
når bageren kom om søndagen
kunne man købe et stykke wiener-
brød for dem.

Jeg hu også været n-ied til at
hente bærme inde i et brænde-
vinsbrænderi i Hejmdalsgade. Det
blev brugt til grisefoder på gårde-
ne. Når vi skulle af sted, fik vi
også et brændevinsanker med og
købte snaps til 2O øre potten. Rød

.-)rg var det ganske vist ikke,
,r\# j., var absolut drikkeligt.

Når far havde heste til skoning
(man gar, 1,60 kr. for fire par
nye sko), måtte vi drenge tit ride
hestene hjem. Sommetider helt ud
til gårdene i Bagsværd, og så kun-
ne r-i 1øbe den lange vej tilbage.
Når li skulle til København og
henre larer til far, gik vi op til
Bispebjerg og tog sporvognen ind
ti1 bven,

Rigtlg frokost
Ålting r-ar mere beskedent den-

gang - også julen. Fik man en
gave til ) C øre eller 1 krone var
man kis:egIad. I ugerne før jd
sad r-i om bordet i stuen og kli-
sr- le jCestads. der bagefter blev
t-tt pi kakkelovnen. Juleaften
fik r-i risengrød og ribbenssteg -
for så r-ar grisen blevet slagtet.
Den gris. som li hele året havde
gået og samlec brændenælder til
på grøftekanterne. Man blev ud-
sr).ret med en gammel strikket sok
ril at tage or-er hånden og så skul-
le man plukke sækken fuld af
grønt.

Men det fescligste ved barn-
dommens jul ver alligevel froko-
sten juledag - for så ftk i rigtig
frokost med mange slags pålæg
og nylar.et sulemad,

l[alin Lindegreen.

Vi er i begyndelsen af december,
og det er over os - overvældende,
enormt, kvalmende. For nu er der
kun knap en måoed til jul -
Himlens gave til profitglade for-
retningsmænd i en død tid. Lad
indsamlingsbøsserne klirre, vin-
duesdekoratører hælde tonsvis af
vat, julebukke og nisser ud over
byen og de sagesløse købere, Iad
trommeme rcrc ag pop-refrainer-
ne skråle - køb, køb, køb!

Og hvis det ikke er nok, så sørg
endelig fog tt kloge og lærde
mænd i skrift og tale oplyser om
julens egentlige betydning og op-
rindelse - det drejer sig jo som
bekendtom en hedensk solhvervs-
fest, selv om man i vore juleskik-
ke kan påvise træk, der viser til-
bage til de romerske Saturnalier,
og forskellige andre frugtbarheds-
kulter. Det er tale, der kan for-
stås, og som lader sig høre; vi
smiler og læner os tilbage i sto-
len, beroligede og tilfredse med,

at det nu engang er lykkedes os

på dannet og civiliseret vis at ud-
manøvrere denne ubehagelige per-
son, der har det med at ville for-
styrre Yor hyggelige og kommer-
ciel'le juleglæde, denne - De ved
nok -

Jesus.
Guds søn, Vor Herre,

- og vor dådige samvittighed.
For vi har jo svigtet ham. Han

bringer os hver dag en gave, der
er større end himlen og jorden,
og det foryligter jo. Det giver
den tungeste forpligtelse af alle
for et »>moderne<< menneske, bor-
ger i en social velfærdsstat - den
at tage imodmed et taknemmeligt
hjerte. Og det ligger ikke for os.
Give en femmer af vor overflod
til sultende indere eller forarme-
de østblok-flygtninge, det er i or-
den, for det demonstrerer så beha-
geligt vor overlegenhed over de
stakler. Men at se i øjnene, at vi i
vor selvgodhed har Jangt mindre
menneskeværd end den uslest
stillede af vore mindste brødre -
det er en helt anden sag.

Derfor prøver vi at uds,kyde
mindet om dea store glæde, der
skulle være for hele folket. Vi
forsøger at drukne den i reklame-
skrål og nisser, i velgørenhed
udea hjerte og >>julefester(< uden
Gud. Men ligesom børn forstår
vi s'let ikke, at skyldfølelseo næ-
rer sig af den persons indvolde,
der begik det forkerte. Jo me-
re vi søger at overdøve ordet
fta hin nat ved Bethlehem, des
værre bliver hulheden og smer-
teo i vort indre. For der gives
kun ddr den ene lægedom at
glemme sin egen uhyre betyd-
niagsfuldhed og gL med stille
sind som hyrdeme til barnet ind.

En grynøsiøst skriuer om

himlcns
gave

til de

Profrt-
glade
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stilfærdigt. Taget unde: e=. ..,.
det siges. at ingen bcir,t- .- : .

tet parti eller organi..-: :
kunnet skabe så meger i G.:- :..
kommune som kirken. D. :.::.
der er givet til n1'e kirk.: r- .,.
nem de efterhånden n: . -:-::. :.
ker er indsamlet til kirkelri. e --.:
sociale formåI, beløber: r. .: .

lioner. Kirken er forrs.r: ri. - -r .

Celig fakror i komrnunsn. . ., :
i stand til at engagere r.-r .-i .:
flere mennesker end nos-: :::::
eller sammenslutning.

Kun 6n præst flyttet
Sådan har det ikke altid ',.r:.:

Da Sjællands biskop, I, P -''-,':

.r/ar i midten af forrige århui:r:-
de skulle skildre den åndeiii.. s:-

tuation i omegnssognen.'. )i -:.
det meddisse sørgmodig. t-.::-- .

ninger: >>Almuen er lidet r-rlli: rl
at søge kirken. og i nogle .,.::..
er kirkegangen slet. Bønderne e:
i det hele ret skikkelige iolk. n:n
meget skfabsammcn san.rler sig i

disse sogne .« Om forl.rold;n.-.
specielt i Gentofte, hedder d:::
>>Kirkegangen ikke synderLg.« ..q
(184r) »Forsamlingen, især ior
en søndag, ingenlunde talrig.<<

Det var i rationalismens rrd.

hr.or provst H, I. C. Høegb og
hans søn, l. Høegh va( sognepræ-
ster ved Gentofte kirke, dengang
kommunens eoeste. Tilsammen
sad de i næsten 70 å,r (L783-
7852)- Deres navn er bevaret i
bl. a- Høeghs Mindelej.

Efterdem fulgte præster af me-
re højkirkelig obnerrans, således

provst Bore Boisen (præst i Gen-
tofte t8r2-72) og A. Th. [axt-_

&!fl:#:ål;"Tx;rH.P
ser. Om Jantzet fortælles, at han
før menighedsrådsmøderne skrev
proto&ollen! Embedet i Gentofte
var rellønnet. Gentofte sognekald
indbragte i t870 sogaepræsten en
nettoindkgt p3, 8.672 kroner -
et tal, der formendig skal ganges
med fem for at nZ nutidens kro-
nerærdi. Fracentofte er siden re-
formationen også kun flytiet een
sognepræst. Det var i 1762.

Ordrup kapel
Det r-ar Ordrup sogn, der som

<ier første skiltes ud fra der gam-
le moderkirke i Gentofte. Om-
kring midten af {or:rige århundre-

§-'Lt"#'^f#Iåill.}
flyttede flere og flere familier ud
fra hovedstaden, og da Klampen-
borgbanen i 1863 var blevet åb-

tret, steg folketallet i den østlige
del så stærkt, at tanken om en ny
kirke opstod. 23. juli 1876 ind-
viedes da Ordrup kirke under
nar.net >>Ordrup kapel<<, f oreløbig
som filialkapei til Gentofte kirke.
Pioneren var pastor P. M. Ohl-
rnøtn, åer ved sognets officielle
udskillelse 1891 blev Ordrups
første sognepræst (1891-1909).
Dengang havde Gentofte sogn -
aitså hele kommunen - det sam-

Meget skrabsammen
samler sig i
disse sogne

100 års kirkeliv i Gentofte kommune

Af chelredalttør Bent A. Koch

Skal jeg gøre mig regnskab for,
hvad jeg har bestilt fra. mit 4. til
mit 28. embedsår, nødes jeg til at
stille det noget nær i forreste ræk-
ke, at jeg har delt mit sogn fem
gange.

Bemærkningen er provst loh,
S c h e p e I erns, Gentoftes sognepræst
1914-L942. Skal man søge i hasti-
ge rids at fortælle noget om Gen-
tofte kommunes åndelige struktur
gennem tiderne, nødes man også
til at stille det noget nær i forre-
ste række, at det ene sogn, som
kommunen i århundreder bestod
af, fra.1891 til i dag, er blevet
delt i alt otte gange. Men dermed
er også noget væsentligt sagt.

Kommunens åndelige liv har det
sidste hundredår været præget af
kommunens vækst. Bestandig trar
der i dette tidsrum været en eller
flere kirkesager i gang.

Det vil sige, at der har måttet
arbejdes - arbejdes for at skaffe
peflge, arbejdes for at skabe sog-
nebevidsthed, arbejdes for at kal-
de til kirke. En kirhelig pioner-
ånd har rådet. Visse steder har
den foruden et kirkehus og me-
nighedslokaler nu og da ført til
åndeligt aprilsvejr, andre steder
har udviklingen formet sig mere

4



nr- inlb.,'cgerirl. sonl det nur.'æ-

r.nde Gc.ntoire sogn. der er kom-
rlunens mindste. Ohlmanns efter-
iølger var provst Ferd. .ltanck,
cier i 20 år var sognepræst (Ip11
-31). Fra 7917- 3I bestred han
tillige hvervet som provst for
Sokkelund herreds provsti.

SIægtskifte
1901 indr.iedes den næste kir-

ke i Gentofte kommune. Det var
Hellerup kirke, tegnet af slotsar-
kitekt Th. lørgensen. Just ved år-
hundredskiftet fandt er slægtskif-
te sted blandt kommunens præ-

rrer. Den høikirkeiiee rype aflø-vc-.tes l[ unge præster, der havde
lært af Indre Mission og Det kø-
benhar.nske Kirkefonds arbejds-
rnetoder. Hans Kocb (fader til
Hal Koch) og lohs. Nordentoft
i Hellerup, Erik Thaning i Mag-
legård sogn (Messiaskirken) og
Chr, llorlet i Vangede. Johs.
Schepelern begyndtc som raissi-
onsmand, men prægedes senere
stærkr af det såkaldte Tidehverv-
ske røre. I Skoashot,ecl sogn, der
191i udskiltes fra Ordrup, virke-
de fre 19ii ttl 1949 pastor K. E.
Nieltett. Sår'el hans forkyndelse
sor-n det n.renighedsarbejde, han
opblggede, r'ar uiraditionelt. Hel-
Ier ikke de drir.er.rde kræfter i de

lrigc kirkesager idette århun-
Yr..iu: Pastor Hatts Thlgc l,rc"b-

raz (Vangede og senere Dysse-
gård kirkesag), pastor L. E. Stub-
be Teglbjærg (Jægersborg), og
endelig nuværende provst Z. Nø-
rup-Nielten (Helleruplund), er
stærkt retningsbestemte.

Øst og vest
Det kan undre, at Indre Mis-

sion - fraset mir.rdre kredse-ikke
har gjort sig stærkere gældende,
og at den grundtr.igske bevægelse
ikke har sat sig spor. Et par
grundtvigske skoler, Got't'red Ro-
des højskole på Skor.gård i Or-

drup og Bødrehøj ungdomsskole,
(hvor nu prins Valdemars datter,
prinsesse Margrethe bor) har væ-
ret forsøgt, mea kom til kort.

Dog, bl.a. Sankt Løkarsiftel-
rear smukke gule bygninger på
Bernstorffsvej står som et synligt
udtryk for, hvad kredse, inspire-
ret af Indre Mission, kan rejse.
Bemærkelsesværdigt er det, at in-
gen frikirde råder over en byg-
ning i kommunen, men at vi har
to Aatolfie skoler og to katolske
kirker samt et dominikanerklos,ter
(Sct. Åndreas kirken og kollegiet
i Ordrup og Sct. Therese kirke og
skole).

Sammenfattende kan det måske
siges, at det karakteristiske for
Hellerup og Maglegård sogne var
bestræbelserne for at skabe et ak-
tivt menighedsliv, baseret på sam-
arbejde mellem lægfolk og præ-
ster, at Skovshoved var præget af
en eoers betydelige, men isolere-

de indsats, at det var det gamle
Indre Missions samfundsliv, der
dominerede i Ordrup, og at »em-
bedsmanden og prælaten<< ved
moderkirken genoem menneske-
aldre betød, at der vest for Bern-
storffsvej var mere samling om
søndagsgudstjenesten end om mis-
sionshuset ))Bethania« på Vælde-
gårdsvel'. Det blev bygg.t i 70'er-
ne og i 1914 udvidet som menig-
hedshus, men er aldrig for alvor
gledet ind i sognets bevidsthed.
Vest for Lyngbyvej har den kirke-
lige jordbund været hårdere end
i den øvrige del af kommunen,
måske fordi Vangede i mange år
\ar ptægeit. af en relativ stor ar-
bejderbefolkning.

Anna Larssen Bjørner
I alle sogne i Gentofte har der

været og er, hvad man kalder en
god kirkegang. Ingen kirke står

(Fortsøttes side 13 ).
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Syg.pl.jeeleven

der skabte en

smuk tradition
pilAmtssygehuset

r irker med til, at julen skrl :-.'. 
=

sofil en god hjemmets fesr.

Direktøren
Direkrør Knad Warttt.,.'i jr:r .

cn menneskealder værer l=i.: -:
Arntssygehuset og senere af -'.-
tets hele sygehusvæsen m:l ::.
ny hospital i Glostrup. ple'eh'=:.
mene, tuberkulosestationerne t--:
tuberkulosehospitalet i Lrn,l::'
LIen det er stadig fra k.n:1:--: :
Amtssygehuset i Gentofrc. :::=i.
tør \ilØarming leder den store ai-
ministration.

- På Amtssygehuset har vi al-
tid gjort meget for, at både ;"-
tienter og personale både ånCeL5
og rnaterieit kan føle, når det er
jul, siger direktør \Warming. \-i
beder de lokale præster og emeri::
om at komme og holde juletn-
dagt om eftermiddagen. og li er
dem tak skyldig herfor. Hvert ho-
r,edafsnit på hospitalet får sin
prædikant, som forestår julean-
dagten i samarbejde ned andre
kræfter, som kommer og spiLler.
og vi har ved flere lejligheder
haft skolekor her oppe ved vore
korte juleandagter, som patienter-

ne qPl€sef u.te På gaageoe, om
dst er mnligl

- Og .t helt hospital kan få
præg {f julefesten.

- \"i h.r i alle årene siden ho-
spiralet åbnedes i jarr:uar t927,
hrer jul baft store juletræer på
gangeae qg et Iille juletræ med
lrs qg ppnt p hver stue, så pa-
tieateme ken føle det hjemligt.
Lidt d*e præ for børnene med
nissedragt og kræmmerhuse.

- Tralctementet?

- Jr" *k det gælder dette end-

Hffi#Tå"i"':åf f..'l
forplejning. Der serveres gåsesteg

til både patieotet og personale, og
køL:keoet wtger fot, at også de

patieater, det er på streog diæt,
får et fesdigt Eåliid. Udgifteme
til alt date dækkes af sygehusets

kasse. Mea det hænder også, at
folk seaderos beløb til julefesten,

og på flere afdelinger er julelega-
ter opretiet af taknemmelige tid-
ligere patienter. Disse legater kan
vi råde over til patienter, som vi
ved har særlig hjælp behov.

- De har en smuk tradition
julemorgen?

L
Ki:s lensen (1!)1)

Mange kender den smukke tradi-
tion, at sygeplejeeleverne på
Amtssygehuset i Gentofte jule-
morgen gir fø afdeling til afde-
ling med lys i hænderne og syn-
ger julesalmer for patienterne. Sy-
geplejeeleverne har i de senere år
måttet dele sig i tre hold for at nå
hele det store hospital igennem.
De står op kl. 5 julemorgen, får
et glas mælk og et stykke jule-
kage og med de smukke røde kap-
per (indført efter norsk forbille-
de i 1936) over elevdragterne går
de så deres lysvandring gennem
hospitalets gange, hvor de røde
lamper er tændt og dørene til stu-
eroe er åbne. Til sidst samles ele-
verne i hall'en og ønsker forstan-
derinden God morgen og Glæde-
lig Jut.

Men ikke alle ved, at dette er
en engelsk skik, som en sygepleje-
elev i 1931 bragte fra et lille ho-
spital i Londons aærhed til Gen-
tofte. Kirkebladethar fundet hen-
de, og hun fortæller nu, hvordan
det gik til. Det begrndte i stor
enkelthed og stilfærdighed, men
er blevet en festlig del af julen
på Amtssygehuset, hvor mange

5



- J:r. J: i::cra-: eler erns 1und1

-:.t :.-l- :.:lr,:agerne og S),ngef
:--s:-::::i :or patienlerne, og det

:1:: ','i \-æret giade for, slutter di_
:ektøren.

Sygeplejeeleven
Endelig fandt vi hende. Syge_

plejeeleven, som skabte Åmts_
sygehusets julemorgen-tradition.
Det var I t%\. Dengang hed hun
Kiss Jensen. I dag er det fru Klrr
Frostbolm, gift med bankfuld_
mægtig Henry Frostholtr, Stadion
A116 17, Århus, som fortæller,
hvordan det begyndte.

9., ;i,."::#-"1?,fi li''$,i,i
Herts Hospital. Det ligger på en
bakke uden for landsbyen Hewel
Hempstead, nord for London, og
på dette hospital har rnange dan-_
ske sygeplejersker, også Åmts_
sygehusets nuværende forstander-

lYest Hertr Hospital, H,enpstead.

dengang have levende lys med. I
stedet tændte vi alle de rcde lam-
per på gangene og lukkede døre-
ne til stuerne op, og gik så rundt
julemorgen på hele hospitalet -
det var ikke så stort dengang - og
sang de tostemmige julesalmer, vi
havde indøvet. Gør de det end-
nu?

- Ja.

- Det glæder mig i højeste
grad athøre, at eleverne påÅmts-
sygehusei fører denne tradition
videre, selv om Amtssygehuset er
bleva så stort, som det nu er. Det
har jeg ikke vidst og havde ikke
troet. Jeg syoes det er smukt, at
eleverne nu har levende lys med
under julesangen.

- Var alle eleverne med ?

- N.j, der har altid været nog-
le, som ikke gad stå så tidligt op
julemorgen, og det har jo altid
været frivilligt. Jeg tror, der har
været et lille hundrede elever
dengang, og at vi var et halvt
hundrede på den første morgen-
vandring i L93L. Men i mange år
har jeg slet ikke tænkt på alt det-
te. Jeg var nogle få år på Amts-
sygehuset i Gentofte. Siden har
jeg været på Kommunehospitalet

i Århus og er det stadig, når det
kniber med sygeplejersker derop-
pe. Jeg kan lide det, selv om det
er strengt.

- Synger eleverne i Århus for
patienterne julemorgen ?

- Nej. Men måske skulle jeg
foreslå det ...

- De kan måske skabe tradi-
tion også i Århus.

- Vi får se, men jeg vil meget
gerne tilføje, at udea stor for-
ståelse fra vore overordnede på
Amtssygehuset i Gentofte havde
det ikke kunnet gennemføres. Det
gjaldt ikke mindst den daværende
inspektrice frk. Olga Hougaard,
der fra første færd var meget in-
teresseret. Og det samme var til-
fældet med Elevforeningens da-
værende formand, frk. Elleo Bier-
ring - der nu er forstanderinde
på Åbenrå Sygehus - og med mi-
ne elevkammerater, der vitligt of-
rede aftenerne på instuderingen
og lige så villigt stod meget tid-
ligt op julemorgen. Jeg sender en
varm tak til alle de elever, der
fremdeles har føft ideen videre.
Dermed er det dern, der har skabt
en smuk tradition til glæde for

(Fortwttes ide tJ).

inde, fru
Haahr, været.
Her lærte jeg
den engelske
skik med jule-
morgensaogen

at kende. Den
findes på
mange engel,
ske hospitaler,
og den går ud

-t,å. ,rr .1'geplejerskerne og elever-
Ul. ,.,, rrurgenen Kr. ) gar rundt

nred lys e11er små fakler i hæn-
derne og slnger Christmas-Carols,
julesaln.rer. for patienterne på de
mørke stuer. Derefter gik vi til
julemesse i kirken og endeli-e;
hjem til morgenmad på hospi-
talet.

- Og herhjemme?

- Til Åmtssygehuset kom jeg
som elev i t93t, og da det blev
jul, spurgte jeg inspektricen, den
senere forstanderinde, frk. Olga
Hougaard, Gentofte, om vi ele-
ver måtte gøre det samme, og det
fik vi lov tit, dog måtte vi ikke

Fru Kiss Frostholm

-

r

ffi



Julebrevet fru Lukas

Men det skete i de dage, at der udgik en befalinc ir. .r;,-
ser Augustus, at al verden skulle skrives i mandiai (D.:
var den første indskrivning, som skete, mens Kviirnrus .,.:
landshøvding i Syrien)" Og alle gik hen frx at lade src n:
skrive, hver til sin by. Og fordi Josef var af Dar.ids iru: , -
51ægt, drog også han op fra Galllæa, fra byen Narar-:. i-
Judæa, til Davids by, som hedder Bethlehem, for at IaC- sr_
indskrive tillige med N{aria, sin trolovede, som var fru*:.,_,r-
melig. Og det skete, medens de var der, kom tiden.:r i...:,
sknlle føde. Og hun fødte sin sØn, den førstefødte, ot Svior:,
h1m_og lagde han.r i en krybbe, thi der r,ar ikke pladini J.::
i herberget.

I den samfile egn var der hyrder, som 1å Lide på marken ,,-
holdt nattevagl over deres hjord. Og en Herrens engei si,,j
for_dem, og Herrens heriighed strålede om dern, og-de blrr
grebet af stor frygt. Men engelen sagde til dem: »Fivgt ikse :

thi se, jeg forkynder eder en stor glæde, som skal \.ære fo:
hele foiket. Thi eder er i dag en frelser født i Davids br.: han
er Kristus, Herren. Og dette skal være jer ct tegn: i ,k"l
finde et barn svøbt og liggende i en krybbe« Og i ået samm.
r.ar der med engelen en mangfoldig himmelsk hærskare. som
lovpriste Gud og sagde:

.i.tfi
,i,

"'ffi§næE
ffiffi

J

i,:

>>Ære være Gud i det højestc I

og på jorden fred
i mennesker, der har hans velbehagl<<

Ltr kts'e urtngelie t kttpi t el 2

Professor, dr. theol.

Sv. Holm-Nielsen skri-

ver her om arkæologi-

ens betvdrring for bi-

belforskningen. Prof"

Holm-\ielserr har så

:erlt sorrl i sorrrrner fo-

I'etaget udgravningen i

Jerusalenr.

o

Inden for den protestantiske del
ef kristeoheden roser rnan sigger-
ne af, at man ikke længere har et
dogme om skriftens inspiration,
d.v.s. at Biblen - både Det gam-
le og Det nye Testamente - så at
sige er skrevet af Gud selv, så at
dens indhold er helligt og urff-
ligt, ikke kan gøres til genstand
for kritik, og da slet ikke korrek-
tion. Ålligevel sker det ikke så
sjældent at eftervirkninger af det-
te dogme stikker hovedet frem,
når man finder, atBiblen ikke be-
hendles med tilstrækkelig venera-

:'ffi .:-".riffi'ti:1"3:,f; :lt
ærbødighed hos arkæologer, eller
folk der beskæftiger sig med ar-
kæologi. Så læoge arkæologien
kan bekræfte og underbygge Bib-
lens beretainger, er sagen ganske
vist i orden; men sker det - og
det sker ikke så helt sjældeni -
at arkæologiefl mener atvære nået
til et resultat, som er i modstrid
med traditioner i et af testamen-
teme, så er mange mennesker
straks på vagt, og begynder at
mumle om at arkæologi vist er
noget fadigt noget, og da vist for
resteo også et temmelig usikkert

ffi
Æ



ARK,T,OIOGI OG BIBEL
foretagende, som man ikke skal

iide altfor meget på.

Forholdet er imidlertid for det
første. at Biblcn består af en ræk-

ke dokr:menter, der har en lang
og indviklet tilblivelsesl.ristorie,
son.r fra først til sidst spæncier

oYer en periode på ti-lioo år.

Som alle arrdr. dokLrnrenrer l'r'J

fortidcn n'rå også de bibelske l<un-

ne gørCS tii gcn.t.Lnd Ior qn Jn.L-

Uss. dtrr r..;.r ,lJ. hi-rlp.rlidler
-i bru.l. dqlrl'l.LnJr oF\.r ark-rolosi,
S.r-et på en anden måde: Der er
intet der er så helligt, at det ikke
kar.r gores til genstand for en kri-
tisk r-rndersøgelse. Og for det an-
det: Årkæologi har i tidens løb
Lrdviklet sig tiI en selvstændig vi-
denskab, der ikke behør,er Biblen,
eller noget som helst andet skrift-
ligt, at støtte sig til. Den tid bur-
de være forbi - den er det des-
r'ærre ikke heltl - hvor man fore-
tog udgravninger i Pa1æstina med
spaden i den ene og Biblen i den
anden hånd. Det betyder nemlig,
at man på forhånci r,ed hvad man
venter at finde * og så er det i
princippet ligegyldigt om man

-?nter.rr r'inde noget, dcr kan
?*1t". cllqr bukrri'te, .le bibelsk.
traditioner. Srgen er i begge til
fæ1de. at rnan r.enter noget be-
sten)r. og s.i rr .Lrkæologien - som

ve1 enhr.er åndsr.idenskab * af en
sådan art. lt når b.1re man ved
hvad man r il iinde. så er man og-
så i stand til ar iin,le dett og så

har man be.e.iet iorræderi både
or-er for Bibel og arkæologi.

Men drevet o-t iorstået på den
rigtige måde er ;rrkæologien af
uvurderlig be§'dnin-q ior bibetr.i-
denskaben. L.rgen :ri de bibelske
skrifter er .jo nemlig skrer.et for,
at eftertiden skuile kur.rne hente

!*.i.rilHl +;*i i;, 
:

Frt udgratningerne i !eriAo. Begrat,else under et hat Jra nellentbronce-tiden.
Normelt h,u,d,e nt:n -rter/ige gr,tttpltdser ttdenfor b.1'erne, nen denne grtt,tkik
ornlales også i det gt»tle /e:/nlnente) 1. Slnt. 25, 1,

f,.trrt;"r L

,;.
5G

:: ,:,:ll i;ll

oplysninger fra dcm; de er skre-
vet for deres egen sarntid. Vil
man derfor prø\'e at trænge ind i
f.eks. hele den gammeltestament-
lige verden, må rnan arbejde litte-
rært og historisk med de gamn.rel-
testamcotlige skrifter; ofte må
man så at sige Iæse mellem linier-
ne; altid skal man huskc på, at
disse skrifter ikke er originale do-
kumenter, men at de har gennen-r-
løbet en lang, lang udvikling,
gennem hvilken de ustandseligt
har r,æret underkastet bearbcjdel-
ser og ændrede forståelser udfra
skiftende tidcrs forl-rold.

Tii dette arbe jde kan aikæo1o-

gien bringe hjælp, for arkæologen
støder r.ed sine udgravninger på
førstehånds rr-rateriale - i al fald
som hovedregel; han finder mu-
rene af de hi-rse, der stod;han fin-
der de redskaber, de sn.rykker. de

r,åben, de grave, der anvendtes
inden for bestemte perioder af hi-
storien; allc disse fund kan rette-
ligt fortolkr:t - for også i arkæo-

logien er der tale orn en fortolk-
ning af det fundne materiale -
gir.e et*som regel temn:elig flim-
rende - billede af samfundsmæs-
sige, historiskc, kr-rlturelle og rc-
ligiøse forhold i forskellige tider.

I første onrgeng ntå arkæoio-
gien lorrolke Lrdfrr sinc- r.Srre

principper. Iigesom det sproglige
og litterære arbejde meci de bibel-
ske skrifter rr,il fortolke Lrdfr,r si-

ne principper. Først når clet ar-
bejde er gjort, km man bc.g'inde

;rt sammenholde de to Iortolknin-
§ler, og se hvordan de forhokler'
sig ti1 hinanden. Så vi1 rr-ran få at

se, at de i forening kan tøre et
stykke videre frem ad r-ejen til
forståelse af den bibelske r.erden.
Det er ct møjsomn.ieligt, ofte ir-
riterende og pedrrntisk arbeide;
clet er et arbejde, son aidrig bli-
ver ført til ende. NIen det er be-

sten-rt ikke uden interesse, og det
er af enorr betydning til forstå--

else af fortidens menneske, og
dern.red til syvende og sidst også
ef sig selv. Suend Holm-Nielsert.

I
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KIRKEN I ARBEJDSTØJET
Hvad er Sankt Lukas Stiftelsen ?

De fleste vil næppe være meget i
tvivl om svaret: Lukas Stiftelsen
er et hospital henne på hjøtnet af
Bernstorffsvej og Tuborgvej. Og
det svar er ikke helt ved siden af;
for Lukas Stiftelsen er også et ho-
spital med plads til godt zoo pa-
tienter, hvoraf ikke så få kom-
mer fra den nærmeste omegn.

Nogle ved bedre besked. De
ved, at Lukas Stiftelsen også er et
par børnehjem, der ligger nede
bag hospitalet. Adskillige herude
husker endnu, at der eagang var
stor opstandelse med et af disse

børnehjems små hårbefulde beboe-
re; de var støjende og il:i<e rigtig
pæne i munden; hvilket gik ellers
venligsindedenaboer på. Til sidst
kom det til en retssag, der i sidste
omgang - i højesteret - blev af-
gjort med en så præcedensskaben-
de evne, at judster stadig må have

ulejlighed med at hitte rilbage til
den, når lignende sa5ler roner
frem.

Nonner?
Men Lukas Stiftelsen er nu an-

det og mere.

Det er noget med nonne;. s:€:=s

det undertiden. Men det h:r nu
ikke noget på sig. Vel kan n;r'nei.

1,a,7 Torunrder Johs, ][.il I I e r

der begynder med ordet §,';,:i.-,

klinge lidt katolsk; og vel k:r
man på og i omegnen af L:,<:s
Stiftelsen møde søstre i en d::r.
som måske kan minde s\'l,g: c,:rl

den, vor søsterkirkes nonlir e:
iklædt.

Men søstrene er ikke nL1nr3:.

men d,iakonissar,' og Sanki L':lr:.
Stiftelsen er ikke et kloste:. ::::
et af den danske folkeki:r:s ::=

ciiakonissehuse; og det er straks
noget ganske andet.

Hvad er Sankt Lukas Stiftel-
sen 7 Vi har nu nærmet os svaret.
For det kan vist mest træffende
siges sådan: Lukas Stiftelsen, det

er netop diakonisserne; søstrene.

Ikke helgener
\rist så, den er altså også alt det

:ndet - og alle os andre. Og vi
bn'der os selvfølgelig ikke meget
om helt at blive sprunget over. - _

I{en det karakteristiske veU
S.rnkt Lukas Stiftelsen, det er sø-

Søstrene, nej, de er ikke helge-
n:'r. Og godt det samme; for så

';rlle vi andre jo slet ikke passe i
.nsemblet.

\ej, på mange måder er søstre

.::rænd ganske almindelige men-
;:esker: fromme - og nogle, hvem
rron.rheden ikke trykker påfalden-

JULENS BUDSKAB
Af proast Y. Nørup-Nielsen, Helleruplund

Ingen bar nogensinde set Gud.

Sådan står der virkelig i Johan-
nes evangeliets 1. kap. vers 18. -
Og det er sandheden. Millioner
af mennesker har ned gennem ti-
derne hver på deres måde søgt ef-
ter Gud, men ingen har nogen-
sinde set Gud, eller er fundet
frem til ham, som han er i sig
selv. Mange har haft en fornem-
melse af ham, har følt noget, på-

stået noget, tænkt sig noget om
Gud, men ingen har nogensinde
set ham. At denne gentagne
standsning på vejen frem for at

l0

KIRKEBLÅDETS KRONIK

finde Gud selv ikke forlæn-esi h::
dødet tanken om Gud, siger ku::
noget om, hvor stærkt skaberea

har sat sit mærke på sin skabnrn_e,

Det var det, Åugustin gav ud:rr'-<

for i det bekendte ord: »Du har
skabt os til dig, o Gud, og vor:
hjerte er uroligt indtil det finder
hvile i dig.<< Vi kunne måske og-

så sige det sådan, at vi på mange

måder stadig stilles over for Guds

spor i denne verden, men Gud
selv - med alt, hvad Gud er i sig

selv - har intet øje set, ingen ian-
ke kunnet nrmme, ja, end ikke

:3: .iest følsomme hjerte eller
:.n rigeste religiøse oplevelse
r.:raet indfange.

D:,: "tl)rne, totn sela er Gød, .

a -' ti. er ) Faderens faon, t
i:.,.,::r );.eiei hans tOlk

S"irn fonsætter Johannes evan-

:eir* :l det nævnte sted. Og her

-<.:s:es ',': l-rge ind i det, der er det
i::s::re iulebudskab. I barnet i
.;:-'rlen i Bethlehems stald kom
Gui selr ;rl os. Da barnet vokse-

ie o: "-rg :rådte frem, hørte man
d.er s:ge: .,Den, der har set mig,
har ser Faderen,<< ja, ikke det
alene. Han --r:nne sige: ))Det ord,
I hører, er i.Iike mit. men Faderens,

som har sendc mig.<< Han var

Guds tolk, >>mand i iys, men dog
Gud i løn<<.



de, begavede og almindelig bega-
vede, kønne og nogle, der snarere
Iigner os andre.

Og dog
IIen der er noget helt sædigt

r,ed diakonisser endda: De har på
en eller anden måde sel et syn og
hørt et krld. De har på en eller
anden måde hørt ordet om Guds
barmhjertighed og nåde sådan, at
de gerne r-il tjene ham, hr.or der
er brug derior. Ja, de har fået
glæden deror-enfra i eje sådan, at
de gerne midt i en brydsom hver-
dagstjeneste r.il r,ære glædens sen-

SHl;", metdte de sig en dag til
tjeneste på Sankt Lukas Stiftelsen,
hvor de fik en udmærket og tids-
svarende uddannelse. Og nu sæt-

ter de så deres liv ind på - som
kirkens tjenerindet - at øve deres
geming ved en sygeseng, blandt
bøn, i en menighedspleje eller
på et hjem blandt gamleellerkro-
nisk syge.

For Lukas Stiftelsen er ikke

blot hospitalet derhenne p3. hjør-
net og de to børnehjem og de sø-

stre, der virker der. Meo det er
også en stor flok søstre udsendt
herfra til ikke mindre end 70-80

arbejdssteder rundt i vort land -
f.eks. på flere af hjemmene for
ældre her i Gentofte kommune -
og da også i udlandet; f.eks. i
Sydslesvig.

Arbejdstøjet
Søstrene, som altså i denne lille

opsats er kommet i forgrunden -
hvad de nok ikke selv attrår - de

er jo let kendelige på deres dragt.
Sommetider har nogle haft lidt
ondt af denne dragt: hvorfor kan
de ikke bare gL klædt som os an-
dre ?

Dertil kunne der være adskil-
ligt at sige. Her blot dette: End-
nu har undertegnede aldrig truf-
fet et menneske med smag, der
ikke fandt den både køn og hen-
sigtsmæssig.

Men vigtigere er dette: Drag-
ten siger os noget. Den siger: Her
er et menneske, man tryg kan
henvende sig til. - Og den siger
mere endnu; den siger nemlig og-
sL: Her korumer kirken i arbejds-
tøiet. lobannet Miiller.

Nu vel, vil en eller anden spør-
ge: Har vi nogen garunti for el-
1er noget bevis for, at denne Je-
sus af Nazareth, der sagde noget
sådant, r,irkelig var - som der
**år i Hebræerbrevet - Guds r,æ-

tns udt.r,kte billede, så dette, at
vi så ham, virkelig var at se Gud ?

- Og r.ar hans dragt ikke for rin-
ge til at være Gud selv?

Disse spør_esniål er ganske na-
turlige ud fra r-ore menneskelige
forudsætninger ior at indfange
tingene or-r,kring os. men de er
ganske uiilstrækkelige, når vi står
overfor. ll evigheden bryder ind
i tiden. Her siir vi over for noget
personligt: en kærlighed, der mø-
der os og gii'er os sig seh'. Og
kærlighed modtages. Denoe mod-
tagelse er det, r-i kalder tro. -

Jesu samtid forkastede ham stort
set. Hans dragt var for ringe.
Han passede ikke til de tanker,
verden gjorde sig om Gud, den
Gud man havde brug for. Ja, det
var efter denae målestok gudsbe-
spotteligt, at han kaldte sig Guds
søn. Derfor blev han hængt op
på et kors. Verdea forkastede i
sin visdom Guds visdom.

Men endnu en gang åbnede
Gud sin himmel over denneJesus.
Ligesom hyrderne på markengen-
nem englen havde fåetet budskab
fra Guds verden, således fik ver-
den påny et budskab fra Guds
verden gellnem et Guds sendebud
ved den korsfæstedes grav. Også
her lød et: frygt ikke. Sådan må
Gud selv nødvendigvis tale, når
mennesker er i hans nærhed. Og-
så her var det en stor gIæde, der

blev forkyndt: »Jeg ved, at I le-
der efter Jesus, den korsfæstede.
Han er ikke her. Han er opstan-
den, som han selv har sagt.<<

For den, der leder efter Gud,
kan dette atfølge denne Jesus fra
vuggen til opstandelsen og høre
hans ord og se hans gerninger,
virke tro, eo tro, der er af samme
art, som den yi møder hos Jesu
første disciple, når de med Johan-
nes siger: >>Vi så hans hedighed,
en hedighed, som en enbåren søn
har den fra sin Fader, fuld af nå-
de og sandhed.<<

Hvor denne tro fødes gennem
menighedens vidnesbyrd, der bli
ver det jul for et menneske. Der
holder den store glæde sit indtog.

Jesus Kristus, født aI jomfru Ma-
(Fortsetres neste side ).
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FIRE SPØRGSMAL TIt DEM
1. Hi.ornår har De første gang

sct et juletræ med elektrisk 1ys i
tlL h.rre ellcr l-or.in el hus?

2. Hvor så De det?

l. Har De selv indført skik-
ken, og da hvornår?

4. Hr.orfor gjorde De det?

Det er vist nok ikke mere end en

halv snes år siden, at de første
juletræer med lys dukkede op i
private har-er, og det var sikkert
her .i Gentofie kommune, at det
begyndte. Men spredning af fest-
:kikkc er nu our dage si springcn-
de, at udviklingslinierne er meget
vanskelige at følge. Derfor har
rnagister lørn Piø, Dansk Folke-
mindesarnling, bedt kirkebladets
iæsere prøve at være med til at
skabe lidt større klarhed på dette
punkt.

Magisteren stiller disse f ire

spørgsrnål og håber at få en del
svar:, son bedes sendt ttl Dansk
Folkemiridesaruling, Det kgl. &b-
l)cttek. Københat,n K, i kuverter
t.nærket ))JLlletræer«.

Julens budskab
(Fortut fra forrige side).

ria, korsfæstet, død og opstanden
var den, der bragte den til os, da
han gennem sine ord og gernin-
ger tolkede Guds kærlighed for
os, som den frelsende kærlighed,
en kædighed, der kom til os for
at opsøge og frelse det fortabte.

Fordi Jesus Kristus lever og
selv er iblandt os i sit ord og ved
sin Ånd i sin menighed kan ju-
lens gamle budskab endnu blive
den store glæde - glæden, vi al-
drig skal miste.

V. Nørup-Nielsen.
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Magiste r Lørn Piø stiller

Rådhuspladsen l9O2
Skikken rled udc-nilor. i':letrc-

er kan r,ære op3tået på li.:. n-ri-

der herhjemmc. D::: k;i: -,,trt
hjemført fra USr\. oq c.:r !,:r.i

også r'ær-e en vider:iorels- ..; t;r
ældre svensk tradrtioir i,,-,: ul.rr-
dørs juletræ (r-rden hs i.

Udcndørs juler*.: r:;;j r.;k-
triske lys er narurlrEi r. .,. r'rr-
lroldsris ny dato. oS -J (: :J:).
keLrdt sorn kotnnrun.rl. ju1:-:,t: :

Omkring århundredskif rer inlic:-
tes disse juletræer på :trrr; irs

pladscr i Malmø. og p: R.Jl:-,.
pladsen i Københar-n 5l:. :;:
lørstr julerræ rejsr ot r.e: :. - . -

Trolleyhussen
Mon ikku de [ør.t. - .::.- . -

blcr tændt ilr.t'.ern. r -.- : -.. -.'
'.illrerrre i nærhed.n.li .1....... -.-
hrrsc. i GcnLol're. og .1. ...- .

r'ære sket en .qang ime,ic::: -'.r-'
oS I95u. )4.rn5lc rre nIr(.i - -.

kørre forbi rned troll.ih--..: :.-.
glædct sig or er lysen. r '.::-: - . :.-

termorsener og nrørk. (::. -..'. :-
drge. og el'tsrhånden qr * J - :-
stået en hel tradition for jul:::.:.:
i haverne i villakvartertra.

Tændt - hvor længe
Men dcr er sior forr irr'r.: . .

hvornår nran beglndre .tr :-t:. j-
juletræerne, og hvor Iæns: ::::r:
Iader denr brænde. Sontmu )l---r
bliver de tændt sammen rued ic,r-

reiningcrnes juleilluminatiorr : i:-
derne og får lov at brænde i.r.l:
januar måned ud. Hror læng. .:-
rer da julen. - Den almindeliest.
tradition cr, at julen begynder p.',

Lucia-dagen den 13. december og
varer til Hellig Tre Kongersd.rg.
Men i gan.u.r.rel tradition havde ju-
len endnu en indgang - nogle ste-

dcr regnede man med, at julen
begyndte på Thomasdag den 21.

clecember og varede til Hellig Tre
Kongersdag den 6. j-rnuar. sorn i

oldkirken fejredes somKristi fød-
selsdag. Først omkring 300 år ef-
ter Krisii fødsel begyndte man
rt fejre den 25" december som

Kristi fødselsdag. Ændringen ske-

re i forbindelse med romerske ka-

lenderomlægninger.

HVID jul
(Fortut fra f orilden).

L89i ... t899 ...... 1906-1907 ....

L9L1 L9t7-r9l8*r9r9 ...

1923 . 7925 . 1927 . 1929 ........
L938 . 1940-L941 .... 1946 ........
....... (|e62)?

Der er en ejendo,mmelig vekslen
mellem perioder med hvid jul
hvert andet år og perioder, hvor
der slet ingen hvid jul er. Og den

seneste periode uden sne juleaf-
ten er den længste. Det er et af
tegoeoe på, at vort klima bliver
mildere og mildere.

., ;.1'i ff;:i ffi:l1t, fl I',#)
fru Kliforth. Ser vi på perioden
iru 1931--6o og sammenligner den

med deo {oregående 40 års perio-
de, så finder vi, at de fieste må-

neder har haft middeitemperatur-
stigdng. Temperaturforskellen
fra deo ældre periode til den nye-
re har været således:

Januar minus 0,1 grad C. Fe-

bruar minus 0,3. Marts uændret.
Åprrlpius 0,6.Maj plus 0,3. Juni
plus 0,3. JuIi plus 1,0. September
plus 1,0. Oktober plus 0,7. No-
Yember plus 0,9. December plus
A,7 grad C.
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Amtssyge-
r
$t t I qå-f
§å%4.r+ t

(Fort-rti ft',i .riie 7 ).

patienierne på KASG, slutter fru
Frostholm.

Præsten
Åi.r.risslg:tuset ligqer i Gentof-

te sogr.. os der er derfor sogne-
præst,1,;. -\Itirlensen-Larsen og
pastor C. E. Thdn)ng. som er sy-

ge hr-rs:r; nærmeste præste r, selr.

on.r alle Fræster naturligvis har ad-

ITrrg ti1 et komn.re og besøge deres

sognebørn. Ved de almindelige
søndagsgudstjenester i sygehusets

kirkesal, hvorfra der er radiotrans-
mission til alle stuerne, skiftes syv

præster fra Gentofte kommune til
at prædike, men ved julegudstje-
nesterne møder femten e11er sek-

steo præster, så hver afdeling hol-
der sin egen julegudstjeneste,
hvor man synger julesalmer, får
,:vangeliei læst og hører en kort
juleprædiken.

- Prædikenen skal være kort,
siger pastor Martensen-Larsen. En
teologisk professor - nu afdøde
professor i dogmatik I. P. Bang -
var eng.rng iridlagr sorn prtient
på Amtssygehuset og sendte efter

_ .'rdsticnesten den fungerende
Qnorgrprosr qen nrrsen, ar læn-

gere end i ti minutter kan en pa-

tient ikke følge en prædiken.

Il{usikken
Der ligger en stor frivillig ind-

sats bag julegudstjenesterne på
Åmtssygehuset, hvor de på alle
af delinger begynder j uleaftensdag
k1. 1 ,:.1(-). Det er Amtssl.gehusets
,-,r:-.:::,. s.<o1et-.estvrer ltl Ras-
li.;t. :. G.::-'::.. SLlill h\eit åf
.:t:'.--: -- -:. -i-:- :- i-.tt:-r.

- I : : j=-. : l: :::r'ilirlr i

arbejci.: D.- -. :i*- .:jjn i:er.
cellister. r -,t-.:..:-: :,: .n kleri-

nettist, og i de seneste år har
Maglegårdsskolens kor sunget på
afdeling F. Næsten alle afdelin-
gerne har et harmonir:m, dog må
r.i til et par af afdelingerne låne
klaverer fra Maglegårdsskolen og
Hellerup Seminarirln-r. Mange af
niedarbejderne har medvirket i

adskillige år, og på et par afdelin-
ger er der faste hold, som har
spillet sammen i mange år. De
frivillige er glade for at være
med og synes, at det er en god
måde at komme ind i julen på,

slutter skolebestyreren.

Skrabsammen
(Fortsat fra side .1 ).
tom. Størst samling om kirken
har der gennem årene været i Hel-
lerup (Hellerr-rplund), i Magle-
gård sogn og - i n.rindre målestok

- i de to nordligste sogne, Ordrup
og Skor.shoved. Tallene på alter-
gæster i Hellerup kirke og Messi-
askirken har for visse år svinget
mellem7"500 og9.500. På et tids-
punkt fandtes i8 bibelkredse i
Hellerup og 400 rnedlemmer af
menighedssan-rfundet. I Messias-
kirkens historie er dramatiske ka-
pitler; f.eks. skabte Anna Larsteu
Bjørner, der har.de sit evangelie-
telt på Strand\ cien. røre i nrenig-
heden, og det samme gjorde Ox-
ford-bevægelsen. Det er spæn,

den.le historic-rr læsc om rejsnin-
gen af Hellerup kirke og Messias-
kirken og der.r første tid derefter.
En stor, arbejdende og virksom
menighed sluttede fra begyndel-
sen op om arbejdet.

Tømreren blev præst
Mange særprægede og betyde-

iige præsrer h.rr virket - og rir-
ker - i villabyerne. Den skarpt-
skårne Hans Koch og den mis-
sionskl.ndige Ferd. Munck er al-
lerede nær'nt. Det samme gældei
den dybtborende Johs. Schepelern,

den ireniske Erik Thaning, ene-

ren K. E. Nielsen, og den bræn-
dende social-engirgerede Chr. Nor-
ler., der ikke var teolog, men
tØmrer .Ll uJdann.lsc. og som i

en årrække havde sæde i folkeiin-
get (Retsforbundet). Han var
Vangedes sognepræst L931-46.
Videre må nær,nes den sindige
pastor l,. l{. Knudsen, der efter-
fulgte provst Nordentoft som sog-

nepræst i Hellerup (191) 33).
Af afdøde lægfolk, dcr har værel
med til et præge dei åndelige liv,
kan i flæng næ\rnes grosserer /a-
han V, Adolph. i hvis store hus
»Salem<< Indre Mission i halv-
femserne holdt helliggørelsesmø-
cler, overbibliotekar H. O. Lange
(en af Det københavnske Kirke-
for-rds fædre), professor C, Ø.
P1')tz, professor Åage Bentzen
(.fru Hellerup menighed), og
overretssagfører Carl Sraft'eldt.
der r-ar blandt de fremtrædende
lægfolk, som sluttede op orn Mes-
siaski rken.

I dag
Og nu i d:rg ? Åtter er el kuld

af nye præster kotlmet til kom-
munen, parate til at tage fat. Det
synes, sonl om et samarbejde på

tr'ærs af sognegrænseme er på vej.

Dei 1.rar der før ræret tilløb til -
endog et fælles kirkeblad har en-

gang set dagens lys. Ellers hrr
man valgt hr.er at passe sit, altid
i godt samarbejde med skolernc
og i forståelse med kornmunens
ledelse, der aldrig cr veget tilba-
ge for rundhåndet at give udtryk
for sin interesse for det k:irkelige
livs trir,sel.

Når man i sin tid skulle forme
Gentollc bvr.åben var det ingen
tilfældighed, at rnan lod de da

eksislerende tre kirkers klokker -
Clentoftes, Ordrups og Hellerups

- lyde »på baggrund af Øresunds
bølgelyd<< og i læ af de populære
lystskove. Bent A. Koch.



KI RKE B LADET
Kirkebladet ser denne gang an-

dededes ud end ellers.

Forklaringen er den, at alle
kommunens sogne (undtagen
Skovshoved) i år udsender dette
menighedsblad som et fælles ju-
lenummer. Kun s. l4-lJ er lo-
kalstof.

Ansvarshavende redaktør (of
lokalsiderne): Pastor Max §7.
Olsen.

GUDSTIENESTER
Søndag den 2i, december

Kl. 10: Olsen.

Mandag d.en 24. december
juleaften

Kl. 17: Jacobsen.

Tirsdag den 25. december
juledag.

KI. Lo: Jacobsen.
Kl. 16: Olsen.

Onsdag den 26. d.ecember

2. jdedag.

Kl. 10: Olsen.

Søndag d.en 30. d.ecember

Kl. 10: Jacobsen.

Mandag den 1. iønuar 1963

nythr.

Kl. 10: Olsen.
Kl.1.6: Jacobsen.

Lydforholdene i Dyssegårds-
kirken
Ingeniørfirmaet Z e ut b en & S øreø-

§en er fla så langt fremme med
målinger ag forsøg, at de snart
vil kunne komrne med et endeligt
iilbud til menighedsrådet.

Mange har lag! mærke til, at

selv ved de foreløbige foranstalt-
ninger er forholdene blevet bety-
deligt bedre. H. Th. lacobsen.

t4

Svaret ovenfra
Uden Jesus ved vi ikke svar på det vigtigste i verden, men famler frem
i mørke. Hvem er Gud? Er han ond eller god? Er han interesseret i
verden, eller er han iigeglad ? Er han atøægtig eller almægti g? }Jar
Shakespeare ret, når haa siger: >>Som vilde drenge gør med flter, gør

guderne med mennesker. De dræber dem i kådhed.<< Er det rigtigt?
Eller er del rigtigt, når Jesus siger: >>Der faider ikke en sPurv til jor-

den, uden Gud er med i det.<< Hvor skulle vi vide det, hvis vi ikke tror
ham.

Hvad er vi selv 7 Mennesker, der kaa krær.e vor ret, eller mennesker.

der trænger til tiigir.,else? Hr-or skulle vi vide det, hvis ikke Jesus
havde lært os bønnen: r>Forlad os vor s§ld.<<

Hvad er rigtigt af mig? Hl'ad skal jeg gøre? Hvad skal jeg lægge

vægt på? Hvor skulle jeg r.ide det, om il*e Jesus havde sagt: »Hvad

"^i,*Iå'f ff:,[::"]å"::'Jf§.ff 
".1: 

:1 iiv bag døden ? s,,o.r§
des skulle jeg vide det, hvis ikke Jesus havde sagt: >>Jeg er opstandel-
sen og livet. Den, som tror på -ig, skal leve, om han end dør.<<

Alt det ved zl ikke svar på. hyis der il:ke er et svar, ovenfra! lesut er

Guds saar! llan er det lys, som ri og hele verden trænger til, hvis ikke
vi skal gå vild i mørker.

Biskop. dr. Halfdan Høgsbro

Gudsordet
Hver søndag morgen er dei r:.-::..i:r. der samles om det største af
a\t- ont ordet orn Gttd-t *ær..'a.t:.'.; der kom til os i Jesus Kristus for
at frelse os fra det, der for,l.tr,:: Lrs ødelægger livet, og forener os

med Gttd og med hinande t;. ]{:i c;r. ord vil Gud møde os personligt
for at gir-e os lys for vor vej og [rr e sit lir. ind i vore hjerter.

At gå i kirke er ikke blo: ri l.rore en præst prædike, men at sØge

derhen, hvor det største kan ske: rt r.i hører Guds ord og modtager

Guds gave i r.ort hjerte. Der srorsre er ikke i mylderet og spektaklet,
men i stilheden, hvor Gud og mennesket mødes. Her får vi det lys

for livet og den hjælp og krait vr behør'er.

Dompror.st, dr. Paul Broder.ren.



lJ ouember:

Onsdag den 28.: Offentlig mø-
de i Dyssegårdskirkens krypt.
Missionær fra Indien Poul Lange
taler.

December:

Onsdag den 5.: Kvindekredsmøde
hos frk. Olsen. Høegsmindev. 23.
NB. Torsdeg den 13.: Julemøde i
Dyssegårdskirkens krypt. Sogne-

airæst O. Behrendt

lanatt 1963:

Onsdag den 9.: Kvindekredsmø-
de hos iru Geil, Sønderdalen t2.
Onsdag den 16.: Fællesbibeltime

kl. 20 hos hr. Appel Lustrup,
Iiwaldshakken 28. (Efes. 6).
Onsdag den 30.: Offentligt møde
i Dyssegårdskirkens krypt kl. 20.
Pastor Grinderslea.

Februø 1963:

Onsdag den 6.: Kvindekredsmø-
de hos fru Harslund, Sønderda-
len 6.

Onsdag den 13.: Bibeltime.
Vestre kreds hos hr. Jeppesen,
Kildebakkegårds A116 rr.
Østre kreds hos hr. Lundbye,
Meriansvej 22. (Emne: Kol. 1.).
Onsdag den 27.: Offentligt møde
i kirkens krypt kl. 20. Pastor
Neetgaard.

Søndagsskolen
samles hver søndag i Dyssegårds-
kirkens krypt kl. $-L4.

Ålle børn er hjertelig vel-
komne!

Efter juleferien samles søndags-
skolen igen rundag den 20. ianu-
ar hl, 13.

Gave
Med hjertelig tak har vi modtaget
følgeode gave til Dyssegardskir-
ken:

Ved bisættelse 20. aktober L962
(pens. værkmester Valdemar Pe-
tersen, Bøgehøj L2) 25,00 Ar.

Prø$erne.

ADRESSER
Sognepræst Hau Thyge f acobsen,

Dyssebakrken 8, Hellerup. Telf.
GE 2364. Træffes bedst hverda-
ge (undtagen tirsdag) kl. 18-19.

Residerende kapellan, mag. art.
Max lY. Olrcn,
Grants Aile 23, Hellerup. Telf.
SØ 6L83. Træffes bedst hverdage
(undtagen fredag) H. t2-L3.

Kordegn Rudolf Hanrcn,
Ellemosevej 115, Hel,lerup. Telf.
G82875. Træffes hverdage (und-
tagen torsdag) kl. 10-13. Fredag
tillige kl. 18-19.

Organist, d.r. phil. Pool Hanz-
burger,

Jægerbakken 7, Gentofte. Telf.
oR 5227.

Kirk e b elj ent H. Br aune,

Dyssegårdsvej 98, Søborg. Telf.
sØ 6427.

Me n i gh ed sråd e t f o rm and. :
S holeintpektør Cbr. Løten,
Hulkærvej 11, Søborg. Telf . SØ
1 550.

Menighedsplejen:
F ormand: S o gn epræs t H an s T h y ge

lacobrcn.

Kasserer: Hr. Cbr. Lønd.bye.

MøDER

R:,-; .- :-. : ...
ko:c.-- ,..::.:=:

DUpLEX-:i..: : .:-
(VEO -::: ,: :

1t

Men igh edg I ej erus j a lein dsam I iru g
og addelirg
Vi beder alle sognets beboere om at tage vel imod menighedsplejens
listebærere, når disse i begyndelsen af december r.rl præsenterå de af
I u : t i t s r rt i n i s t e ri e t attoriserede indsamlingslister.

Vi beder også om, at så mange, som har tid og tejlighed, vil melde
sig ti1 at ombære en indsamlingsliste på en vej eller et vejstykke. Og vi

j,der endeiig om. at man vil være os behjælpelig med at nå frem til
sådanne gamle. syge eller på anden måde trængende ril en håndsræk-
ning ind under jul.

Enhr.er kan for øvrigt selu ansøge menighedsplejen om under-
støttelse.

Bestyrelsen for Dyssegård Sogns Menighedspleje:

Hans Thyge lacobsen, Max ly. Olsen,
sognepræst, formand. residerende kapellan.

K. ll:'eber. Agnes lacobsen,
.:.jiet;nesler, næstformand. præstefrue.

-: L .,: .;,- , . Editb Hanten,
.:.,,.:.: sygeplejerske.

Ester RonnenAamp Holst,
sygeplejerske.



gP i++:;§
Hår 1r;

" *'::;r7/,,.

l: r. li-

Pl*P*fs*s@'-'
ar*FilåE*lqffi'rr

i' r', I
.. ':.",' '

.lr

:t :;ili::l: a ;i- l:iL i r :r ,
tJ'*. L -d.: .affi

*,.*-:Æ$L
t: -: r,,.f.'

"ffit'1i.,t:pp' §t 2-å

Julens iegninger, fra vismænd og stjernekiggere på for'siden til de hellige ire konger på bagsiden, har
kirkebladet fået som julegave fra børnene i 2. og 3. klasse på Tjørnegårdsskolen, Tak.
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